
REGIONE TOSCANA

AZIENDA USL TOSCANA NORD OVEST

Via Cocchi, 7/9 - Loc. Ospedaletto PISA

 

DECRETO N. 3816 del 25/10/2021

 

OGGETTO: Attività di accompagnamento e sostegno immigrati nell'ambito della zona-
distretto Elba CIG 798474218C. Adeguamento prezzi

 

IMMEDIATAMENTE ESEGUIBILE : NO

 

RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO: FRANCO BENSA

DIRETTORE UOC Acquisizione Servizi Socio Sanitari: FRANCO BENSA (firmato digitalmente)

DA TRASMETTERE A: 

106 ZONA DISTRETTO ELBA

Area Affari Generali e Rapporti Istituzionali

DIRETTORE AMMINISTRATIVO

Dipartimento Economico

UOC Contabilità Analitica e Coordinamento Gestori

UOC Programmazione Contrattuale e Rapporti con Estar

UOS Contabilità Fornitori

ALLEGATI: NO

ALLEGATI PARTE INTEGRANTE: N.0



OGGETTO: Attività di accompagnamento e sostegno immigrati nell'ambito della zona-distretto Elba 
CIG 798474218C. Adeguamento prezzi

IL DIRIGENTE RESPONSABILE
 U.O.C. Acquisizione servizi socio sanitari

Nell’esercizio delle  attribuzioni,  funzioni e nei  limiti  delle  deleghe conferite  dal  Direttore Generale 
dell’Azienda Sanitaria Locale Toscana Nord Ovest  con la deliberazione n. 1109 del 19/10/2016,

Visti:
- la normativa nazionale e regionale vigente in materia sanitaria;
- il vigente Statuto ed il Regolamento di Organizzazione Aziendale;

Visti:
- Il D. Lgs n. 165/2001 e successive modifiche ed integrazioni;
- Il D. Lgs n. 502/1992 e successive modifiche ed integrazioni;
- La Legge Regionale n. 40/2005 e successive modifiche ed integrazioni;
- La Legge Regionale n. 28 del 16/3/2015, recante “Disposizioni urgenti per il riordino dell'assetto istituzionale  
e - organizzativo del servizio sanitario regionale”, abrogata dalla legge regionale n. 84 del 28/12/2015;
-  La Legge Regionale n.84 del  28/12/2015 recante “Riordino dell'assetto  istituzionale  e  organizzativo del  
sistema sanitario regionale. Modifiche alla l.r. 40/2005”;
-  La  Determinazione  n.  1109  del  19/10/2016 avente  ad  oggetto  la  definizione  del  nuovo assetto 
amministrativo dell’Azienda USL Nord Ovest, all’interno della quale è prevista la costituzione della 
UOC Acquisizione Servizi Socio Sanitari, con decorrenza dal 01.11.2016 e l'assegnazione allo scrivente  
citato nel provvedimento unitamente alla titolare della P.O interna della direzione della struttura;
-  La  Delibera  del  Direttore  Generale  n.  241  del  22/03/18  con  cui  vengono  ridefiniti  gli  assetti 
organizzativi aziendali relativamente al Dipartimento Legale, Amministrativo e Staff  DS e con cui viene 
ricollocata la struttura UOC Acquisizione Servizi Socio Sanitari nell'ambito del Dipartimento Servizi  
Generali.

Considerato
- che con decreto n. 2877 in data 12/07/2016 è stato provveduto all’approvazione degli atti di gara per 
l’affidamento dei servizi alla persona ricompresi in n. 5 lotti funzionali e distinti nel procedimento  
unico di gara, con procedura aperta, relativi alla zona-distretto Elba;
- che nell’ambito dell’aggiudicazione in oggetto, riferita a tutti I lotti oggetto della gara, erano previste 
le attività di accompagnamento e sostegno a favore all’immigrazione;     
- che il servizio di che trattasi è stato aggiudicato alla Cooperativa Sociale  ARCA a r.l. con sede legale 
in Firenze -Via Aretina,  265 -  C.F./I.V.A. 03382330482,  per il  periodo dal  01/08/2016 e per una 
durata triennale e con la  facoltà  riconosciuta alla parte pubblica contraente e prevista sin dagli  atti 
originari di gara, di un rinnovo del contratto per uguale periodo alla scadenza del 31/07/2019;
- che, alla scadenza originaria di cui sopra, con decreto n. 3266 del 02/10/2019 è stata formalizzata la 
volontà di precedere al rinnovo del contratto sino al 31/07/2022;
-che  l’appaltatore  con  nota  del   06/10/2021 ha  richiesto  l’adeguamento  ISTAT  del  1,42% per  il 
periodo dal 01/10/2021 al 31/07/2022:

Imponibile attuale Incremento istat 75% di 1,9% (1.42%) Imponibile da ottobre 2021

€ 1.384,11 € 19,65 € 1.403,76

Rilevato:
- che la procedura di gara che origina l’aggiudicazione di che trattasi è stata bandita con decreto n. 1393 
del 16/10/2015, prima dell’adozione del nuovo Codice dei Contratti per cui riporta negli atti di gara la 
previsione di cui all’art. 115 del D. Lgs n. 163/2006 riferito all’adeguamento di che trattasi;



- che la condizione di che trattasi opera anche nel successivo rinnovo in presenza del disposto di cui  
all’art. 106 comma 1, lett. a) che  subordina la possibilità di modifiche, a prescindere dal loro valore 
monetario,  sono  previste  in  clausole “chiare,  precise  ed  inequivocabili”  considerato  anche  che 
l’accertamento del titolo all’adeguamento nel caso spercifico è possibile in termini immediati;
-  che  il  riferimento  alla  normativa  vigente  alla  data  di  indizione  della  procedura  determina 
l’inapplicabilità di ulteriori revisioni dei prezzi  in quanto non espresse negli atti di gara, né attivabili 
direttamente da diretti richiami alla normativa;               

Dato atto:
-  che  la Zone-Distretto  Elba,  effettuata  correttamente  la  riconduzione  della  fattispecie  al  contesto 
normativo di  riferimento ha fornito il  dato relativo all’incremento  della  spesa corrispondente  ad  € 
201,33, sino alla scadenza del 31/07/2022 e l’attestazione di copertura economica;

Dato  atto che  il  Responsabile  del  Procedimento  (ex  Legge  n°  241/90)  anche  in  presenza  della 
costituzione a decorrere dal 01/11/2016 dell’UOC Acquisizione Servizi Socio-Sanitari è il Responsabile 
della stessa struttura, sottoscrittore del presente atto, Dr. Franco Bensa; 

Attestata la regolarità tecnica e la legittimità nella forma e nella sostanza della presente determinazione;

Dato  atto che  il  presente  Decreto  viene  trasmesso  alle  strutture  interessate  a  cura  della  struttura 
Decretante;

DECRETA
per le motivazioni espresse in narrativa;

1)  L’adeguamento del prezzo dell’appalto del servizio di accompagnamento e sostegno agli immigrati 
nella zona-distretto Elba CIG 798474218C (pr. int. 123)  per il periodo 01/10/2021 al 31/07/2022 e 
per la spesa di € 206,43 iva inclusa, suddivisa come di seguito indicato:

Anno 2021: €   62,00
Anno 2022: € 144,43

2) di dare atto che il costo di € 206,43 derivante dal presente decreto sarà registrato sul c/e 72023502 
"altri  servizi  non sanitari –  pri  Elba",  e  che esiste la  corrispondente  e necessaria  disponibilità  nel 
bilancio  preventivo  dell'anno  2021,  adottato  con  deliberazione  del  Direttore  Generale  n.  292  del 
24/03/2021;

3) di dare opportuna comunicazione del presente atto alle strutture interessate ed ai contraenti per gli  
adempimenti di loro competenza;

4) di trasmettere il presente atto al Collegio Sindacale dell’Azienda, ai sensi dell’art. 42 comma 2 della  
LR 40/2005;

5) di procedere alla pubblicazione sul sito aziendale del presente atto nella Sezione Amministrazione 
Trasparente, sottosezione Bandi di gara e contratti;

6) di dare incarico all'U.O. Rapporti Istituzionali e Gestione Documentale Atti di pubblicare copia del  
presente atto all’Albo Pretorio on line dell’Azienda;

7) di dare atto che il Responsabile del presente procedimento è il sottoscritto Dirigente e di dare atto  
che con la firma del presente Decreto si attesta altresì l'assenza di conflitto d'interessi come previsto 
dall'art. 6 bis della L. n. 241/90 ed introdotto dalla L. 190/12 art. 1 co. 41.             

Il Responsabile del Procedimento
           Dr. Franco Bensa

                                                                      IL DIRETTORE U.O.C.
                                                          ACQUISIZIONE SERVIZI SOCIO-SANITARI

                                                                  Dr. Franco Bensa



Questo documento è stato firmato da:

Elenco firmatari
ATTO SOTTOSCRITTO DIGITALMENTE AI SENSI DEL D.P.R. 445/2000 E DEL D.LGS. 82/2005 E SUCCESSIVE MODIFICHE E
INTEGRAZIONI

NOME: FRANCO BENSA
DATA FIRMA: 25/10/2021 10:17:44
IMPRONTA: 32613037333034656666336333373765613463363433343630663334653163396637383334303038


